
 

 

 

 

令 和 元 年 度 

 

八代市議会議会運営委員会記録 

 

 

 

 

 

 

審 査 ・ 調 査 案 件 

 

１．正副委員長互選について 

１．その他 

 

        

        

        

    

 

 

 

 

 

令和 元 年 9 月 3 0 日（月曜日）



 

―1― 

 

議会運営委員会会議録 

 

令和元年９月３０日 月曜日 

  午後５時１１分開議 

  午後５時１８分閉議（実時間５分） 

                              

○本日の会議に付した案件 

１ 正副委員長互選 

１ その他 

                              

○本日の会議に出席した者 

委 員 長  福 嶋 安 徳 君 

副委員長  橋 本 幸 一 君 

委  員    大 倉 裕 一 君 

委  員    金 子 昌 平 君 

委  員    亀 田 英 雄 君 

委  員  田 方 芳 信 君 

委  員  中 村 和 美 君 

委  員  増 田 一 喜 君 

委  員  村 川 清 則 君 

委  員  山 本 幸 廣 君 

 議  長  上 村 哲 三 君 

 

※欠席委員         君 

                              

○委員外議員出席者中発言の許可を得た者 

          君 

                              

○説明員等委員（議）員外出席者 

 君 

                              

○記録担当書記  増 田 智 郁 君 

土 田 英 雄 君 

 

（午後５時１１分 開会） 

○書記（増田智郁君） 皆さん、こんにちは。

（「こんにちは」と呼ぶ者あり）議会運営委員会

書記を担当いたします増田と土田でございます。

どうぞ、よろしくお願い申し上げます。（「よろ

しくお願いします」と呼ぶ者あり） 

改選後、初の議会運営委員会でありますので、

委員長が互選されるまでの間、委員会条例第１

０条第２項の規定により、年長委員が臨時に委

員長の職務を行うこととなっております。 

出席委員中、山本委員さんが年長の委員であ

られますので、御紹介申し上げます。よろしく

お願いいたします。 

○年長議員（山本幸廣君） ただいま御紹介い

ただきました山本幸廣でございます。年長のゆ

えをもちまして、委員会条例第１０条第２項の

規定により、私が臨時に委員長の職務を行いま

す。 

どうぞ、よろしくお願いいたします。 

                             

◎正副委員長互選 

○年長議員（山本幸廣君） ただいまから、委

員会を開会いたします。 

 これより、委員長の互選を行います。お諮り

いたします。委員長の互選は、本来ならば、投

票によるのが原則でありますが、指名推選の方

法によることもできます。 

 いかがいたしましょうか。（発言する者あり） 

○委員（増田一喜君） 指名推選でお願いした

いと思います。 

○年長議員（山本幸廣君） しばらく小会いた

します。 

（午後５時１３分 小会） 

                     

（午後５時１４分 本会） 

○年長議員（山本幸廣君） 本会に戻します。 

それでは、指名推選の方法により行うことに

御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○年長議員（山本幸廣君） 御異議なしと認め、

そのように決しました。 



 

―2― 

 

 それでは、指名推選の方法により行います。

どなたか、委員長を指名される方は、ございま

せんか。 

○委員（増田一喜君） 福嶋安徳委員をお願い

したいと思います。 

○年長議員（山本幸廣君） ただいまの指名に

御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○年長議員（山本幸廣君） 御異議なしと認め

ます。 

 よって、福嶋委員が、委員長に当選されまし

た。委員長に当選されました福嶋委員の就任の

御挨拶をお願いいたします。委員長は、ここで

交代いたします。 

○委員長（福嶋安徳君） それでは、皆さん、

こんにちは。（「こんにちは」と呼ぶ者あり）た

だいま、議会運営委員会の委員長を推薦いただ

きまして、皆さんの同意の中で、委員長を仰せ

つかりました。ことしは令和元年、庁舎建設等

からいろいろ問題点多い中でございますけれど

も、私も一生懸命務めさせていただきますので、

皆さんのどうぞ、いろいろと御協力いただきま

すようにお願い申し上げまして、委員長の座に

つかせていただきます。よろしくお願いいたし

ます。 

 それでは、次に副委員長の互選を行います。

お諮りします。副委員長の互選は、本来ならば、

投票によるのが原則でありますが、指名推選の

方法によることもできます。いかがいたしまし

ょうか。 

○委員（村川清則君） 指名推選でお願いした

いと思います。 

○委員長（福嶋安徳君） しばらく小会します。 

（午後５時１６分 小会） 

                     

（午後５時１７分 本会） 

○委員長（福嶋安徳君） 本会に戻します。 

 

○委員長（福嶋安徳君） 本会に戻します。 

それでは、指名推選の方法により行うことに

御異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○委員長（福嶋安徳君） 御異議なしと認め、

そのように決しました。 

それでは、指名推選の方法により行います。

どなたか、副委員長を指名される方は、ござい

ませんか。 

○委員（村川清則君） 橋本幸一委員にお願い

したいと思いますが。 

○委員長（福嶋安徳君） ただいまの指名に御

異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○委員長（福嶋安徳君） 御異議なしと認めま

す。 

 よって、橋本幸一委員が、副委員長に当選さ

れました。副委員長に当選されました橋本幸一

委員の就任の御挨拶をお願いいたします。 

○副委員長（橋本幸一君） ただいま、副委員

長を指名いただきました橋本でございます。 

 委員長をしっかり補佐しながら、この議会運

営委員会を頑張ってまいりたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いいたします。お世話にな

ります。（拍手）（「委員長がときは、拍手せんだ

った」と呼ぶ者あり） 

○委員長（福嶋安徳君） 以上で、本日の日程

は全部終了しました。 

 議会運営委員会を散会いたします。 

 (午後５時１８分 閉会) 

 

八代市議会委員会条例第３０条第１項の規定に

より署名する。 

  令和元年９月３０日 

 議会運営委員会 

 委 員 長 


